
ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI VÎLCELE

Comuna Vîlcele, str. Oltenilor, nr. 21, judeţul Olt; tel/fax. 049/484498 
e-mail: primariavilceleolt@yahoo. com

H O T Ă R Â R E
Referitoare la: constituire comisie responsabila pentru organizarea păsunatului pe raza 

comunei Vîlcele, Jud. Olt.
Având în vedere:

- Expunerea de motive prezentată de primarul comunei referitoare la constituire comisie responsabila 
pentru organizarea păsunatului pe raza comunei Vîlcele, Jud. Olt.
- Raportul comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism, protecţia mediului şi turism a Consiliului Local,
- Raportul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport a Consiliului Local,
- Raportul comisiei juridice şi de disciplină a Consiliului Local,

- Prevederile art. 5, prevederile art. 13, alin. 2 din Hotararea de Guvern nr. 1064/2013 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenta a Guvernului 
nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajiştilor permanente si pentru 
modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 27/29.05.2017 pentru aprobarea Regulamentului 
comunal privind organizarea păsunatului precum şi exploatarea pajiştilor şi a păşunilor de pe raza 
teritoriului administrativ al Comunei Vilcele,
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administraţia Publica

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/ 
2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL VÎLCELE 
HOTĂRĂŞTE :

Art. 1 Se constituie comisia responsabila pentru organizarea păsunatului pe raza comunei Vilcele, in 
următoarea componenta;
- Taifas Alexandru -  primar- preşedinte
- Gherghe Florea -  referent agricol -secretar
- Boldoi Ion- viceprimar-membru
- Neagoe Comei Cosmin- administrator Serviciu Utilităti Publice -  membru
- Simoiu Mădălin -  mediv veterinar-membiu
- Ilie Silviu -  reprezentant Post Politie Vîlcele -membru
- Stănescu Marian - consilier local membru si
- Stoian Gheorghe -consilier local membru

Art. 2 Comisia constituită la art. 1, va verifica si controla respectarea de către crescătorii de animale a
prevederilor contractuale stabilite şi a Regulamentului comunal privind organizarea păsunatului



precum şi exploatarea pajiştilor şi a păşunilor de pe raza teritoriului administrativ al Comunei 
Vilcele.

Art. 3 Prezenta hotărâre se publică şi se comunică la:
Primarul comunei Vîlcele;
Instituţei Prefectului JudeţulOlt,
Membrilor comisie constituită la art. 1.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA,
CACE VASILE

AVIZAT PENTRU LEGALITATE
SECRETAR,

IONESCU VASILICA



R O M A N I A 
JUDEŢUL OLT 
COM. VÎLCELE 

CONSILIUL LOCAL

Nr. / f f i y  din 14.06.2017

Către,

INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢULUI OLT

Prin prezenta, vă înaintăm, conform art. 115, alin. 3) lit. b) din Legea Administraţiei

Publice Locale nr. 215/ 2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

- hotărârile nr. 24-30, adoptate în şedinţa ordinară din 29.05.2017. 

în vederea exercitării controlului de legalitate prevăzut de art.24, lit. f  din Legea nr. 

340/ 2004 privind instituţia prefectului şi de art. 115, alin. 7) din Legea Administraţiei

Publice Locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

De asemenea, în legătură cu respectarea prevederilor Legii nr. 215/2001 [ ... ], cu privire

la constituirea şedinţelor şi adoptarea actelor normative locale vă comunicăm următoarele :

- consilierii locali au fost convocaţi personal prin invitaţia nr. 2053 din 24.05.2017.

- art.44 -  proiectele dezbătute au fost însoţite de rapoartele compartimentelor de,
specialitate şi ale comisiilor de specialitate (documentele se anexează în copie).

- art.45 -  modul de exercitare a votului este consemnat pentru fiecare hotărâre în subsolul 
acesteia.

- art.46 -  nu a fost sesizată existenţa conflictului de interese / interes patrimonial al unui 
consilier local, soţ, afin, ori rudă a acestuia, până la gradul de rudenie IV , la vreunul dintre 
proiecte.

- art.48, alin. 3) -  nu au fost formulate obiecţiuni cu privire la legalitate .

Anexăm, de asemenea:
- tabelul centralizator întocmit conform Circularei nr. 18241/2015,
- minuta şedinţei ordinare din data de 29 mai 2017,
-proces-verbal şedinţă ordinară din data de 28 aprilie 2017,
- actele care au stau la baza hotărârilor de consiliu local .

- art.40, alin.l) -  şedinţă legal constituită : prezenţa -  10 din 10;

- art.42, alin.l) -  şedinţă publică;



')
Anexă la nr. din 14.06.2017

.)

CENTRALIZATOR HOTĂRÂRI CONSILIU LOCAL VÎLCELE
MAI 2017

Nr.
crt.

Consiliul 
Local / 
Primarul

Tipul
şedinţei

Data
şedinţei

Data
comunicării 
către prefect

Numărul 
hotărârii / 
dispoziţiei

Obiectul Nr.
consilieri
prezenţi

Numărul
voturilor

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 VÎLCELE Ordinară 29.05. 14.06.2017 24 încetare mandat consilier local 10 10 pentru

2 25 Aderare la AcoR din România 9 pentru o abţinere

3 26 însuşire acord de cooperare privind organizarea 
şi exercitarea activităţii de audit

9 pentru o abţinere

4 27 Aprobare regulament pentru păşunat 9 pentru o abţinere

5 28 Actualizare indicatori economici la obiectivul 
de investiţii” Realizare sistem public de 
alimentare cu apă în satul Vîlcele, comuna 
Vîlcele, judeţul Olt ”

9 pentru o abţinere

6 29 înfiinţare structură comunitară consultativă 9 pentru o abţinere

7 30 închiriere suprafeţe pajişte comunală 9 pentru o abţinere

P. SecrMi^
Trică mlanana-Corina


